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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technológia

Školiteľ: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Poslucháč: Nikola Pavelková

Názov diplomovej práce: Vplyv teploty a koncentrácie roztoku na vlastnosti

sprejovo pripravenej laktózy s využitím trysky

o priemere 2 mm

Sprejové sušenie je metóda využívaná v rôznych priemyslových odvetviach.

Princípom je premena látky v kvapalnom stave na pevné suché častice. Sprejovým

sušením sa tak dá získať vhodný produkt s požadovanými vlastnosťami, ktorý závisí

od rôznych parametroch nastavenia procesu. Cieľom práce bolo zistenie ako vplýva

teplota a koncentrácia roztoku na vlastnosti sprejovo pripravenej laktózy s využitím

trysky o priemere 2 mm. Na vyhodnotenie boli pripravené roztoky laktózy

o koncentrácií 15 % a 20 % sušenej pri vstupných teplotách 150 – 210 °C. Tvar

a veľkosť získaných častíc bol skúmaný pomocou metódy optickej mikroskopie.

Tepelné vlastnosti sa hodnotili s využitím diferenciálnej skenovacej kalorimetrie.

Väčšina častíc sprejovo sušenej laktózy sa vyskytovala vo veľkostnej triede 2,5

- 5 μm a 5 – 7,5 μm pri 15 % koncentrácií. Pri koncentrácií 20 % roztoku to bolo medzi

2,5 – 5 μm a pri obidvoch koncentráciách boli minimálne počty častíc menších než 2,5

μm a väčších než 15 μm. Po porovnaní veľkosti častíc medzi koncentráciami roztokov

pri jednotlivých teplotách, boli vo väčšine prípadov získané väčšie priemerné veľkosti

pre 15 % roztok. Počas sprejového sušenia nemala vstupná teplota významný vplyv

na veľkosť častíc. Všetky častice boli sférické s hladkým povrchom. Z teplotných

charakteristík vyplynulo, že po prvom mesiaci hodnotenia obsahovali častice amorfnú

zložku, ktorá sa prejavila na termogramoch skleným prechodom. Po šiestom mesiaci

nebol zaznamenaný sklený prechod a behom skladovania, tak došlo ku kryštalizácií

amorfného podielu. Teplota topenia pripravených vzoriek sa po šiestich mesiacoch

pohybovala v rozmedzí 215,7 – 219,7 °C, čo odpovedá topeniu alfa-laktózy.
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2 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Nikola Pavelková

Title of Thesis: Effect of temperature and solution concentration

on the properties of spray-prepared lactose using

the nozzle with diameter of 2 mm

Spray drying is a method used in various industry fields. The principle is the

conversion of a substance in the liquid state into solid dry particles. By spray drying it

is possible to obtain a suitable product with the desired properties, which depends on

the various process parameters. The aim of the work is to determine the influence of

temperature and concentration of the solution on the properties of spray-prepared

lactose using a nozzle with a diameter of 2 mm. Solutions of 15 % and 20 % lactose

were prepared and dried at inlet temperatures of 150 - 210 °C. The shape and size of

obtained particles were examined by optical microscopy. Thermal properties were

evaluated using differential scanning calorimetry.

At 15 % concentration, most of the spray-dried lactose particles occurred in the

size range 2,5 - 5 μm and 5 – 7,5 μm . At a concentration of 20 % it was between 2,5

- 5 μm. For both concentrations the minimum numbers of particles were smaller than

2,5 μm and larger than 15 μm. Comparing the particle sizes between the concentrations

at individual temperatures, in most cases, larger average sizes were obtained for the 15

% solution. During spray drying, the inlet temperature had no significant effect on the

particle size. All particles were spherical with a smooth surface. The thermal

characteristics showed that after the first month of evaluation, the particles contained

an amorphous component, which was reflected on the thermograms by a glass

transition. No glass transition was observed after the sixth month, as crystallization of

the amorphous portion occurred during storage. The melting point of prepared samples
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ranged from 215,7 to 219,7 °C after six months, which corresponds to the melting

point of alpha-lactose.
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3 ZADANIE A CIELE

Cieľom diplomovej práce je hodnotenie vplyvu teploty sušenia a koncentrácie

roztoku laktózy na vlastnosti častíc, pripravených sprejovým sušením s využitím

trysky o priemere 2 mm. Hodnotiť sa bude predovšetkým veľkosť i tvar častíc a

tepelné charakteristiky, získané na základe merania diferenciálnou skenovacou

kalorimetriou.

Teoretická časť bude venovaná predovšetkým sprejovému sušeniu a rôznym

typom trysiek, používaných pre sprejové sušenie a ďalej charakterizácií, významu i

hodnoteniu amorfnej a kryštalickej zložky v materiáloch.

V experimentálnej časti budú pripravené častice laktózy sprejovým sušením a

budú hodnotené ich vlastnosti v závislosti na koncentrácii roztoku a teploty sušenia.

Veľkosť a tvar budú skúmané pomocou optickej mikroskopie a tepelné charakteristiky

pomocou diferenciálnej skenovacej kalorimetrie.
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4 ÚVOD

Sprejové sušenie je rýchla technologická metóda, ktorá slúži na premenu látky

z kvapalného stavu na pevné suché častice. Princípom sprejového sušenia je

rozptýlenie roztoku do veľmi malých kvapiek atomizérom. Potom sa rozpúšťadlo

rýchlo odparí v horúcom suchom médiu, ako je horúci vzduch a získa sa suchý pevný

prášok alebo granulát. Sprejovým sušením sa tak získa vhodný produkt

s požadovanými vlastnosťami ako je veľkosť častíc, tvar častíc, stabilita, vzhľad

a tokové vlastnosti. Môže sa používať na stabilizáciu zložiek citlivých na teplo, ako sú

enzýmy a probiotické baktérie, zvýšeniu rozpustnosti vo vode a biologickej

dostupnosti. [1]

Táto technologická metóda, sprejové sušenie, je využívaná vo viacerých

priemyslových odvetviach ako sú chemický, biotechnologický, farmaceuticky alebo

potravinársky priemysel. Používa sa pri výrobe širokej škály výrobkov vrátane

potravín, farmaceutických výrobkov (pri úprave ich pomocných látok), kozmetiky,

ílov a pigmentov. [2]

V tejto práci bol sprejovo sušený roztok laktózy. V dnešnej dobe laktóza patrí

medzi hlavné pomocné látky vo farmaceutických prípravkoch. Zistené vlastnosti

sprejovo sušenej laktózy umožňujú zvyšovať stabilitu liekov, ich účinnosť a pôsobiť

ako nosič. Sprejovým sušením sa pripravujú napríklad častice vhodné pre inhalačné

podanie. [3]
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5 TEORETICKÁ ČASŤ

5.1 Laktóza

Mliečny cukor alebo laktóza je jedným z troch základných makro nutrientov

mlieka. Ide o disacharid tvorený D-glukózou a D-galaktózou vzájomne spojených β-

1-4 glykozidovou väzbou. Jeho empirický vzorec je C12H22O11 a jeho molekulová

hmotnosť je 342,3 g/mol. [4]

Obr.1 Schéma β - laktózy[5]

Laktózu poznáme v dvoch izomérnych formách : α-laktóza a β-laktóza (Obr.1).

α-laktóza je stabilná aj ako monohydrát aj ako bezvodá a β-laktóza je stabilná iba ako

bezvodá. Laktóza je biela kryštalická látka, sprejovo sušená je amorfná, ľahko, ale

pomaly rozpustná vo vode. Praktický nerozpustná v etanole 96 %, je bez zápachu a má

nasladkú chuť. [6]

Laktóza je dostupná v rôznych formách líšiaca sa veľkosťou častíc,

homogenitou zložiek a distribúciou veľkosti častíc. Je využiteľná ako plnivo pre

prípravu granulátov, plnivo do toboliek a pre priame lisovanie slúži aj ako plnivo

a spojivo. Priame lisovanie je výhodný spôsob prípravy tabliet, na ktoré potrebuje

materiály so špecifickými vlastnosťami. Laktóza sprejovo sušená má vynikajúce

vlastnosti, ako sú sypnosť, hygroskopickosť a kompatibilita. Proces sprejového

sušenia umožní vytvoriť sférické agregáty s výbornou sypnosťou, ktoré obsahujú

zmesi kryštálov monohydrátu α-laktózy a amorfnej laktózy, čo zlepšuje lisovateľnosť.

Boli uskutočnené štúdie s paracetamolom a pomocnými látkami, ktoré boli spoločne


[…]


of polymorphs and solvates,” Thermochim. Acta, vol. 248, no. C, pp. 1–59,

Jan. 1995.

[49] A. Navrotsky, “New Developments in the Calorimetry of High-Temperature

Materials,” Engineering, vol. 5, no. 3, pp. 366–371, Jun. 2019.

[50] M. J. Blandamer, P. M. Cullis, and P. T. Gleeson, “Three important

calorimetric applications of a classic thermodynamic equation,” Chem. Soc.

Rev., vol. 32, no. 5, pp. 264–267, Aug. 2003.

[51] B. Ibarra-Molero, A. N. Naganathan, J. M. Sanchez-Ruiz, and V. Muñoz,

“Modern Analysis of Protein Folding by Differential Scanning Calorimetry,”

in Methods in Enzymology, vol. 567, Academic Press Inc., 2016, pp. 281–318.

[52] M. Saunders, K. Podluii, S. Shergill, G. Buckton, and P. Royall, “The

potential of high speed DSC (Hyper-DSC) for the detection and quantification

of small amounts of amorphous content in predominantly crystalline samples,”

Int. J. Pharm., vol. 274, no. 1–2, pp. 35–40, Apr. 2004.

[53] V. Nikolić, S. Ilić-Stojanović, S. Petrović, A. Tačić, and L. Nikolić,

87

“Administration Routes for Nano Drugs and Characterization of Nano Drug

Loading,” in Characterization and Biology of Nanomaterials for Drug

Delivery, Elsevier, 2019, pp. 587–625.

[54] “Diferenciální skenovací kalorimetrie Dostupné

z:https://fchi.vscht.cz/files/uzel/0010367/cwl2js87vLAsPwUA.pdf?redirected

cit. 08.01.2020.”

[55] Q. Shi, J. Boerio-Goates, and B. F. Woodfield, “An improved technique for

accurate heat capacity measurements on powdered samples using a

commercial relaxation calorimeter,” J. Chem. Thermodyn., vol. 43, no. 8, pp.

1263–1269, Aug. 2011.

[56] D. J. Hughes et al., “Phase separation in amorphous hydrophobically modified

starch–sucrose blends: Glass transition, matrix dynamics and phase behavior,”

Carbohydr. Polym., vol. 199, pp. 1–10, Nov. 2018.

[57] A. Della Bella, M. Müller, L. Soldati, L. Elviri, and R. Bettini, “Quantitative

determination of micronization-induced changes in the solid state of lactose,”

Int. J. Pharm., vol. 505, no. 1–2, pp. 383–393, May 2016.

[58] A. Rudin and P. Choi, “Mechanical Properties of Polymer Solids and

Liquids,” in The Elements of Polymer Science & Engineering, Elsevier, 2013,

pp. 149–229.

[59] L. C. Thomas, “Use of multiple heating rate DSC and modulated temperature

DSC to detect and analyze temperature-time-dependent transitions in

materials,” Am. Lab., vol. 33, no. 1, 2001.

[60] H. Takeuchi, S. Nagira, H. Yamamoto, and Y. Kawashima, “Solid dispersion

particles of amorphous indomethacin with fine porous silica particles by using

spray-drying method,” Int. J. Pharm., vol. 293, no. 1–2, pp. 155–164, Apr.

2005.

[61] C. P. Tan and Y. B. Che Man, “Differential scanning calorimetric analysis of

edible oils: Comparison of thermal properties and chemical composition,”

JAOCS, J. Am. Oil Chem. Soc., vol. 77, no. 2, pp. 143–155, 2000.

[62] C. Cordella, J. F. Antinelli, C. Aurieres, J. P. Faucon, D. Cabrol-Bass, and N.

Sbirrazzuoli, “Use of differential scanning calorimetry (DSC) as a new

technique for detection of adulteration in honeys. 1. Study of adulteration

88

effect on honey thermal behavior,” J. Agric. Food Chem., vol. 50, no. 1, pp.

203–208, 2002.

[63] J. Maria and M. I. Noordin, “Fast detection of sildenafil in adulterated

commercial products using differential scanning calorimetry,” J. Therm. Anal.

Calorim., vol. 115, no. 2, pp. 1907–1914, 2014.

[64] M. G. Abiad, O. H. Campanella, and M. T. Carvajal, “Effect of Spray Drying

Conditions on the Physicochemical Properties and Enthalpy Relaxation of α-

Lactose,” Int. J. Food Prop., vol. 17, no. 6, pp. 1303–1316, Jul. 2014.

[65] NOVÁK, J. a kol. Fyzikální chemie bakalářský a magisterský kurz, skriptum

VŠCHT Praha, Vydavatelství VŠCHT Praha 2008, ISBN 978-80-7080-675-3. .

[66] A. M. Elmonsef Omar and Y. H. Roos, “Glass transition and crystallization

behaviour of freeze-dried lactose–salt mixtures,” LWT - Food Sci. Technol.,

vol. 40, no. 3, pp. 536–543, Apr. 2007.

[67] “Pneumatická dvojprúdová tryska, Dostupné z:

www.researchgate.net/figure/Schematic-outline-of-atomisation-devices-two-

fluid-nozzle-A-pressure-nozzle-B-and_fig1_253243897, cit: 06.01.2020.” .

[68] S. Systems Co., “Faktory trysky - uhol rozstrieknutia, špecifická hustota,

Dostupné z: www.spray.cz/Assets/CZ/ssco_cat70m-cz_a.pdf, cit.

06.01.2020,” Technické reference. .

[69] “Schéma meriacej komory DSC, Dostupné z:

www.researchgate.net/figure/Schematic-diagram-of-heat-flux-DSC-

cell_fig1_328236581, cit. 25.02.2020.” .

[70] “Schéma DSC krivky, Dostupné z: www.dps-az.cz/mereni/id:5219/moznosti-

vyuziti-strukturalnich-analyz-pri-diagnostice-epoxidovych-laminatu, cit.

12.03.2020.” .