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Rozsah práce: počet stran: 88, počet obrázků: 52, počet tabulek: 31, počet citací: 70

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: -

Dotazy a připomínky: Předkládaná diplomová práce Nikoly Pavelkové se zabývá přípravou a
hodnocením vlivu teplotním podmínek na vlastnosti pomocných látek při sprejovém sušení.
Práce má klasické členění; na záčátku je vysvětlen cíl práce, dále pak teoretická část, která
je velmi rozsáhlou rešerší o dané problematice (popis pomocných látek, metody sprejového
sušení, skenovací kaliorimetrie, apod.), poté následuje část experimentální, která popisuje
design experimentů (příprava vzorku, sprejové sušení, hodnocení laktózy optickou
mikroskopii, DSC a měření vlhkosti). Kapitola výsledků a diskuze fakticky popisuje získané
výsledky, které jsou v podobě tabulek a obrázků uvedeny na konci kapitoly. Poněkud
nezvlyké je na začátku diskuze vysvětlovat termíny a zkratky k diskutovaným tabulkám.
Závěr práce studentka shrnuje získané výsledky. Postrádám důležitost práce a její uplatnění
v dalším výzkumu/praxi.

K práci mám několik formálních poznámek a připomínek:
- oceňuji píli studentky, o čemž svědčí značné množství odvedené práce v technologické
laboratoři,
- studentka si osvojila nejenom technologii sprejového sušení, ale naučila se pracovat
s analytickou technikou skenovací kalorimetrie,
- v teoretické části je mnoho úseků, které se opakují a nepatří k tématu (např. str. 33),
- z jazykového hlediska je práce napsaná pěkně, v práci je minimum pravopisných chyb.

Dále mám k předkládané práci několik otázek:

1. Na str. 29 uvádíte jako spontánní chemickou změnu "oxidační redukci", prosím o
vysvětlení tohoto procesu.
2. Existuje i jiný způsob přípravy vzorků pro hodnocení vlastností vzorků pomocí DSC než
uvádíte na str. 30?
3. Z jakého důvodu byly pro experiment zvoleny koncentrace laktózy 15 a 20 %?
4. Na základě čeho byly zvoleny procesní parametry sprejového sušení? Podílela se autorka
práce na optimalizaci těchto parametrů?
5. Má/měla vstupní vlhkost laktózy vliv na přípravu vzorku? Byla vstupní vlhkost suroviny
hodnocena?
6. Nezkoušela studentka hodnotiv vzorky pomocí DSC ihned po přípravě? Proč byly zvoleny
1 a 6 měsíců po přípravě?
7. Jaké by získané výsledky mohly najít využití?

I přes výše zmíněné komentáře a připomínky k práci, studentka splnila stanovené cíle, a
proto práci hodnotím kladně a považuji ji za přínosnou. Dílo je sepsáno dle požadavků
kladených na tento typ práce.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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